diário oficial Nº 36.385  15Quinta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2025

Item 02: R & T MULTI SERVIÇOS LTDA, CNPJ: R$ 23.188.924/0001-69,
Valor unitário R$ 715,00 (setecentos e quinze reais).
Belém (PA), 01 de outubro de 2025.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1251440

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 739 DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/3371379, de 22/09/2025, que dispõe sobre transferência de perí-
odo de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Syllas Azevedo
Monteiro, matrícula n° 5948961/1, ocupante do cargo de Técnico
Previdenciário A, de 14/10/2025 a 21/10/2025 para 06/10/2025 a
13/10/2025, concedido originalmente por meio da PORTARIA N° 560/2025,
de 31/07/2025, publicada no DOE n° 36.219, de 05/08/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 30
de setembro de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
 Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1251370

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA RET RR Nº 2.523 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO Do benefício de RESERVA REMUNERADA “A
PEDIDO” - processo nº 2017/262708
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I – R etificar a Portaria RR nº 1.225 de 20/10/2016, publicada no IOEPA
nº 33.311 de 10/02/2017, que transferiu “a pedido” reserva remunera
remunerada, na mesma graduação, o 3º Sargento PM RG 12859, JOSÉ
TEODORICO FERREIRA, mat. nº 5000688/1, para corrigir o percentual
da Gratificação de Tempo de Serviço e Adicional de Inatividade, com
fundamentação no art. 45, § 9º da Constituição Estadual e art. 101, inciso
I e 102 da Lei 5.251/1985; acordo com o art. 1º, inciso IV, alínea “d” do
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº 1.461/1981
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983;
art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984;
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº
4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art.
1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o, percebendo nessa situação os
proventos mensais de R$8.447,73 (oito mil, quatrocentos e quarenta e
sete reais e setenta e três centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM 1.528,10 

Gratificação de Habilitação Militar - 20% 305,62

Gratificação de Localidade Especial - 20% 305,62

Indenização de Tropa - 10% 152,81 

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.528,10

Gratificação de Serviço Ativo - 30% 458,43

Representação por Graduação - 35% 534,84

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.444,10

Adicional de Inatividade - 35% 2.190,15

Total de Proventos 8.447,73

II - Esta revisão de benefício será implantada na folha de pagamento a
contar de 01/10/2025, com efeitos financeiros retroativos a 01/02/2017,
data da transferência para inatividade, respeitando os valores das tabelas
salariais vigentes à época.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WASHINGTON COSTA DE ALBURQUERQUE
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1251672

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 508/2025-SEFA. GS, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3324894
DESIGNAR, o servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, Id Func nº
5128587/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Célula de
Análise e Controle das Obrigações Acessórias/DAIF, nas faltas e impedi-
mentos do (a) titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 509/2025-SEFA. GS, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3246428
DESIGNAR, o servidor MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, Id Func
nº 5914942/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela
Chefia de Correição, nas faltas e impedimentos do (a) titular, sem ônus
para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 2533/2025-SEFA.DAD, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3296588
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO GUERREIRO
DA SILVA, Identificação Funcional nº 3208834/1, ocupante do (a) cargo/
função de Economista, em substituição ao (a) servidor (a) SUELY DO SO-
CORRO NUNES MONTEIRO, Identificação Funcional nº 5596238/1, ocu-
pante do (a) cargo/função de Analista Contábil da Administração Estadual
/ Coordenador Fazendário, no período de 01/10/2025 a 30/10/2025, por
motivo de licença prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração/SEFA/PA
PORTARIA Nº 2549/2025-SEFA/DAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3327985
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, à servidora ALBA NAZA-
RE PINTO DO CARMO, Id Func nº 5615658/1, Analista Contábil da Adminis-
tração Estadual / Coordenador Fazendário, lotada na Diretoria do Tesouro
Estadual, para serem usufruídas no período de 09/12/2025 a 23/12/2025,
referente ao exercício de 01/03/2024 a 28/02/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2550/2025-SEFA/DAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3340297
ALTERAR, na PORTARIA N° 2210 de 04/09/2025, publicada no DOE nº
36.354 de 05/09/2025, o período de gozo de férias do servidor FABIO
SPINELLI GOLDSTEIN COSTA, Id Func nº 55208963/1, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de
Administração Tributária e Não Tributária de Ananindeua, do período
01/10/2025 a 30/10/2025 (30 dias), para o período de 27/10/2025 a
05/11/2025 (10 dias), referente ao exercício de 11/07/2024 a 10/07/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2551/2025-SEFA/DAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3363487
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias a servidora GINA
SALES CORREA, Id Func nº 5915157/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais / Coordenador Fazendário, lotada na Coordenação Executiva
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Santarém, para
serem usufruídas no período de 14/10/2025 a 05/11/2025, em virtude da
interrupção das férias referente ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021,
pela PORTARIA N° 2388 de 24/10/2022, publicada no DOE nº 35.168 de
28/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2552/2025-SEFA/DAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3388288
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 07/10/2025, do gozo
das férias do servidor AGILSON JANIO CARVALHO LOBATO, Assistente
Administrativo, Id Func nº 3250881/1, lotado na Coordenação Executiva
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Capanema,
concedida pela PORTARIA N° 2210 de 04/09/2025, publicada no DOE nº
36.354 de 05/09/2025, referente ao exercício de 01/05/2024 a 30/04/2025,
as quais fica autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2553/2025-SEFA/DAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3403544
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, ao servidor EDUARDO
ANTONIO BASTOS SANTOS, Id Func nº 5619742/1, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período
de 03/11/2025 a 22/11/2025, referente ao exercício de 22/03/2021 a
21/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA